
 

Delibera della Giunta Regionale n. 281 del 23/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 15 - Direzione Generale per le risorse strumentali

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LAVORI URGENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO "A.

COLLANA". DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
Premesso che  

a. con Decreto Dirigenziale n. 338 del 24.07.2014, veniva approvato Avviso Pubblico per 
l'affidamento della concessione d'uso e gestione del complesso sportivo denominato A. Collana, 
di proprietà della Regione Campania sito in Napoli alla Piazza Mascagni; 

b. all'esito della procedura di selezione ad evidenza pubblica di cui al citato Avviso, con Decreto 
Dirigenziale n. 110 del 15.12.2015la soc. Sportiva R.T.I. Cesport Italia veniva dichiarata 
aggiudicataria della gara per la gestione del complesso sportivo d'interesse cittadino A. Collana; 

c. in data 05/01/2017 veniva sottoscritta con il R.T.I. CESPORT ITALIA, aggiudicatario della 
procedura di gara, la Concessione di uso e gestione dello Stadio Arturo Collana, di proprietà 
della Regione Campania, in Napoli alla P.zza Mascagni; 

d. il 23 gennaio 2017, con nota prot. 0054055, il Comune di Napoli comunicava all'Amministrazione 
regionale che, a partire dal 25/01/2017, al fine di consentire il trasferimento del possesso del 
citato impianto dal Comune alla Regione e da questa all'aggiudicatario RTI, tutte le attività 
sportive ed addestrative sarebbero state sospese fino a nuova disposizione della Regione 
Campania; 

e. in data 25/01/2017 hanno avuto inizio le attività di consegna dell'impianto sportivodal Comune di 
Napoli alla Regione Campania, che sono state precedute da sopralluoghi congiunti per accertare 
lo stato di consistenza del cespite, che si sono protratti fino al giorno 27/01/2017; 

f. nelle more della definizione della procedura di consegna dell’impianto,  l'Avvocatura regionale ha 
comunicato l'intervenuta  sentenza del Consiglio di Stato n. 596/2017, relativaall'accoglimento del 
ricorso in appello presentato dalla GIANO S.r.l., seconda classificata nella procedura di gara e, 
pertanto, sono state immediatamente sospese le operazioni di consegna; 

g. con Decreto  n. 8 del 15/02/2017 la Direzione alle Risorse Strumentali  ha provveduto ad interdire 
l’accesso all’impianto, con conseguente inibizione allo svolgimento di qualsiasi attività sportiva e 
ricreativa;  

h. la Regione Campania ha proposto ricorso ex art. 112, co. 5 in merito alla Sentenza del Consiglio 
di Stato n. 596/2017, al fine di ottenere chiarimenti in ordine alla portata della pronuncia sulla 
gara esperita;   

 
Rilevato che  

a. la Federazione Internazionale dello Sport Universitario (FISU), con  Delibera del comitato 
esecutivo del 5 marzo 2016 ha assegnato l'organizzazione delle “Universiadi 2019” alla Regione 
Campania;  

b. ai sensi dell'art 18, comma 1, della L.R. 22 del 05/04/2016  la Regione Campania promuove le 
necessarie azioni per lo svolgimento dell'edizione 2019 delle Universiadi in Campania;  

c. l'art 18, comma 3, della L.R. 22 del 05/04/2016 ha istituito l’Agenzia regionale Universiadi 2019 
(di seguito ARU 2019), con il ruolo di definire, coordinare, realizzare le attività necessarie per le 
Universiadi 2019;   

d.  con DGRC n.356 del 06/07/2016 la Giunta Regionale ha approvato, tra l’altro, la relazione 
tecnica, il piano finanziario e l’elenco degli interventi oggetto dell’APQ “Summer Universiadi 
2019”;  

e.  nelle more della definitiva pronuncia del Consiglio di Stato, al fine di consentire opportune scelte 
strategiche all’Amministrazione regionale, con nota prot. 0180714 del 13/03/2017 la Direzione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

Generale alle Risorse Strumentali ha chiesto all'ARU 2019 se il complesso sportivo A. Collana 
potesse rientrare tra gli impianti interessati dalle Universiadi 2019; 

f. con nota prot. 0263006 del 10/04/2017 l'Ufficio di Gabinetto ha trasmesso alla Direzione 
Generale alle Risorse Strumentali una Relazione con la quale l'ARU 2019 – nell’individuare il 
complesso sportivo A. Collana fra le strutture da utilizzare per le Universiadi 2019 - ha 
comunicato: 
f. 1 di aver effettuato numerosi sopralluoghi sull'impianto sia alla presenza di tecnici regionali 

e di alcune associazioni sportive; 
f. 2 di aver avuto un incontro con il Comando provinciale dei vigili del Fuoco in data 

03/04/2017 e di avere riscontrato una situazione critica dell'impianto sia per quanto 
riguarda l'aspetto strutturale sia per quello legato all'impiantistica;  

f.3 di manifestare la propria disponibilità al coordinamento delle attività necessarie indicate 
dai Vigili del Fuoco per la rifunzionalizzazione dello Stadio; 

f.4 di aver avviato le procedure di gara telematica sul Mepa per due Accordi quadro di 
manutenzione, nell'ambito dei quali appare consentito includere, tra gli impianti scelti, 
anche il complesso sportivo A. Collana;       

g. con nota Prot 452/ARU del 07/04/2017 l'ARU 2019 ha comunicato di avere avviato progetti per la 
rifunzionalizzazione dello Stadio A. Collana e di essere disponibile ad assumere la direzione dei 
lavori, quantunque la Regione Campania optasse per l’affidamento dei lavori medesimi a società 
in house e/o in amministrazione diretta della stessa Regione;    

h. con nota prot. n. 555/ARU del 16/05/2017 l'ARU ha chiesto la messa a disposizione dell'impianto 
con delega a far eseguire tutti i lavori ed a richiedere le autorizzazioni e i pareri necessari per i 
relativi interventi, al fine di rendere idonea la predetta struttura allo svolgimento di attività sportive 
per le Universiadi del 2019;  
 

Considerato che la proposta dell'ARU 2019 consente, nelle more dell’esito del giudizio pendente 
innanzi al Consiglio di Stato in ordine all’ottemperanza alla Sentenza n. 596/2017 e comunque delle 
competenti valutazioni dell’Amministrazione regionale in merito all’impianto, di ottimizzare ed efficientare  
le procedure per  rimettere in sicurezza lo stadio A. Collana, al fine di restituirlo tempestivamente alla 
pubblica utilizzazione e di  avviare le attività di rifunzionalizzazione in tempo utile a rendere l’impianto 
adeguato per lo svolgimento delle Universiadi 2019, fatta salva ogni eventuale successiva 
determinazione della Regione all’ esito dei chiarimenti da parte del Consiglio di Stato;  
 
Ritenuto di  

a. prendere atto che l’impianto sportivo A. Collana rientra fra le strutture da utilizzare per lo 
svolgimento delle Universiadi 2019; 

b. prendere atto della proposta dell’ARU 2019 e, in accoglimento della stessa,  di dare in 
concessione all’Agenzia, a titolo temporaneo, l’impianto sportivo Stadio A. Collana al fine della 
pronta realizzazione dei lavori di messa in sicurezza dello stesso, a tutela della pubblica e privata 
incolumità e in vista della riapertura dell’impianto alla collettività, nonché della 
rifunzionalizzazione per lo svolgimento delle Universiadi 2019, salve le determinazioni di 
competenza all’esito della definizione del giudizio pendente innanzi al Consiglio di Stato in merito 
all’ottemperanza della sentenza n. 596/2017; 

c. formulare sin d’ora indirizzo affinché, nel caso in cui all’esito del giudizio citato l’ARU 2019 
dovesse conservare lo status di concessionario dell’impianto, la stessa definisca di intesa con il 
CONI e con il Comune di Napoli e con il supporto degli uffici regionali idonea forma di gestione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

dello Stadio A. Collana in applicazione dei principi di imparzialità e trasparenza e con il 
coinvolgimento del mondo sportivo; 

d. demandare alla Direzione Generale delle Risorse Strumentali gli atti attuativi del presente 
provvedimento; 

 
Visti  

a. la L.R. n. 22/2016; 
b. il Decreto Dirigenziale n. 338/2014; 
c. il Decreto Dirigenziale n. 110 /2015; 
d. la Sentenza di Consiglio di Stato n. 596/2017; 
e. il Decreto Dirigenziale n. 8/2017;  
f. la nota prot 0180714 del 13/03/2017; 
g. la nota prot. 0263006 del 10/04/2017;  
h. la nota Prot .452/ARU del 7/04/2017; 
i. la nota prot. 555/ARU del 16/05/2017; 

 
Propone e la Giunta in conformità  
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate: 
 

1. di dare in concessione  all’Agenzia regionale Universiadi- (ARU) 2019, a titolo temporaneo, 
l’impianto sportivo Stadio A. Collana al fine della pronta realizzazione dei lavori di messa in 
sicurezza dello stesso, anche a mezzo delle Società in house della Regione Campania, a termini 
di quanto disposto dall’art. 5 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., a tutela della pubblica e privata 
incolumità e in vista della riapertura dell’impianto alla collettività  nonché per la 
rifunzionalizzazione  in vista dello svolgimento delle Universiadi 2019, salve le ulteriori 
determinazioni di competenza all’esito della definizione del giudizio pendente innanzi al Consiglio 
di Stato in merito all’ottemperanza della sentenzan. 596/2017; 

2. di formulare sin d’ora indirizzo affinché, nel caso in cui all’esito del giudizio citato e/o delle ulteriri 
determinazioni dell’Amministrazione regionale l’ARU 2019 dovesse conservare lo status di 
concessionario dell’impianto, la stessa definisca,  di intesa con il CONI e con il Comune di Napoli 
e con il supporto degli uffici regionali  idonea forma di gestione dello Stadio A. Collana, in 
applicazione dei principi di imparzialità e trasparenza e con il coinvolgimento del mondo sportivo; 

3. di demandare alla Direzione Generale delle Risorse Strumentali gli atti attuativi del presente 
provvedimento, ivi compresa, all’esito dell’acquisizione del progetto dei lavori, la sottoscrizione di 
apposita concessione a titolo temporaneo con l’ARU 2019; 

4. di inviare il presente atto, ad avvenuta esecutività, alla Direzione Generale delle Risorse 
Strumentali, alla ARU 2019,  alla Direzione per le politiche culturali e il turismo,   al Capo  di 
Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, al BURC per la pubblicazione.  

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017


	BURC n. 43 del  29 Maggio 2017

